
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

“G. Tomasi di Lampedusa” 
Indirizzo Musicale - Sezioni Associate Montevago 

Via Pordenone s.n.c. - 92018 Santa Margherita di Belice (AG) 

C.M.: AGIC80800E - C. F.: 92010670849 - C.U.: UF56TW 

Tel.: 092531260 - 092538062 

P.E.O.: agic80800e@istruzione.it - P.E.C.: agic80800e@pec.istruzione.it - Sito web: www.ictlampedusa.edu.it 
_________________________ 

 
 

 

 

 

 All’Albo Pretorio on-line 

 Alla Sezione Amministrazione trasparente 

 Al Direttore S.G.A. 

 Agli Atti 
 

OGGETTO: Determina a contrarre - Affidamento Diretto - Viaggio da Santa Margherita di Belìce 

(AG) a Palermo (PA) A/R - Progetto: Concorso: “Parlawiki” - Alunni della Scuola Primaria “S. G. 

Bosco” di Santa Margherita di Belìce (AG) - CIG: ZB828C4157 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto il D.L.gs. 18/04/2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 

Vista la Delibera dell’ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 afferente le Linee Guida n. 4, di attuazione del 

D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici”; 

Visto  l’art. 26 della legge 23/12/1999, n. 488 e ss.mm.ii. ed il successivo D.M. 24/02/2 000, col quale 

viene conferito a CONSIP S.p.A. l’incarico di stipulare convenzioni e contratti quadro per 

l’acquisto di beni e servizi per conto delle Amministrazioni dello Stato; 

Visto  il D.L. n. 52 del 07/05/2012 così come convertito dalla legge 06/07/2012 n. 94 che rende 

obbligatorio il ricorso alle Convenzioni stipulate da Consip S.p.A. e agli strumenti messi a 

disposizione dal Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

Considerato che è consentito l’affida mento diretto da parte del responsabile del procedimento, ai sensi 

dell’art. 36, punto 2) lettera a), del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Visto  il Decreto Interministeriale n.129 del 28/08/2018, pubblicato in G.U il 16/11/201 8, concernente 

"Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzio ni scolastiche" ai sensi della Legge 107/2015; 

Visto  il Decreto Assessoriale n. 7753 del 28 dicembre 2018 avente ad oggetto “Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado 

operanti nel territorio della regione Sicilia”; 

Visto  l’art. 14 del Regolamento negoziale d’istituto col quale il Consiglio d’Istituto ha autorizzato il 

Dirigente scolastico a potere effettuare acquisti diretti fino al valore di euro 10.000/00 

(diecimila/00 euro) ai sensi dell’art. 36 c. 1 lett. a D. Lgs. 50/2016 - punto 4.3 linee guida ANAC 

nr. 2 - Titolo V D.I. 129/2018, nel rispetto dei principi di parità di trattamento, rotazione e non 

discriminazione; 

Visto    il PTOF per il triennio 2019/2022 approvato dal Collegio dei Docenti con delibera n. 28 del 17 

Dicembre 2018; 

Visto il PTOF per il triennio 2019/2022, adottato dal Consiglio d'Istituto con delibera n. 107 il 21 

dicembre 2018; 

Visto  il Regolamento di istituto per le Attività Negoziali, approvato dal Consiglio di Istituto con Delibera 

n. 110 il 05/02/2019; 

Visto il Programma Annuale E. F. 2019, approvato dal Consiglio d’Istituto, con delibera n. 113 il 20 





febbraio 2019; 

Vista  l’indagine di mercato e l’offerta della Ditta “Servizi Turistici Marrone Srl”, assunta al ns. prot. n. 

3957/06 del 10/06/2019; 

Considerato che il viaggio per la partecipazione degli Alunni della Classe VC della Scuola Primaria “S. 

G. Bosco di Santa Margherita di Belìce (AG), alla Seduta d’Aula dell’Assemblea Regionale 

dei vincitori del Concorso al Progetto-Concosro: “Parlawiki” presso il Palazzo della 

Regione per il giorno 11 giugno 2019 prevede n. 25 partecipanti. di cui 19 alunni e n. 6 

Docenti accompagnatori; 
Dato Atto che l’importo massimo stimato, del servizio richiesto, ammonta a € 400,00 IVA compresa 

importo entro i limiti stabiliti dal Consiglio di Istituto per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. ai 

sensi dell’art. 36, punto 2) lettera a), del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Considerato che è stata verificata la regolarità contributiva di suddetta Ditta, tramite la piattaforma “DURC 

on line” di INAIL ed INPS, protocollo INAIL_ 16403002con scadenza 07/09/2019; 

Considerato che è stata verificata la regolare iscrizione della Ditta alla C.C.I.A.A. e l’abilitazione alla 

fornitura del servizio, richiesto in data odierna tramite la piattaforma “Telemaco” di Info camera; 

Ritenuto che, per la fornitura in argomento, non deve essere predisposto il Documento unico di valutazione 

dei rischi da Interferenza (DUVRI), in quanto, le prestazioni rientrano nelle ipotesi di cui all’art. 

26, comma 3 bis, del D. Lgs n. 81/2008; 

Vista  la Delibera dell’ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016, afferente le Linee guida n. 3 di attuazione del 

D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, che al punto 10.1, lett. e) stabilisce che il 

Direttore dell’esecuzione del contratto è soggetto diverso dal Responsabile del Procedimento in 

presenza di “ragioni concernenti l’organizzazione interna alla stazione appaltante che impongono il 

coinvolgimento di unità organizzativa diversa da quella cui afferiscono i soggetti che hanno curato 

l’affidamento”; 

Visto  l’articolo 29, comma 1, del D.lgs. n. 50/2016, a norma del quale tutti gli atti relativi alle procedure 

di affidamento devono essere pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”; 

Ritenuto congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura per acquisto diretto, ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett.a), D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016 come modificato dal D.Lgs 

56/2017, si individua la ditta “Servizi Turistici Marrone Srl” - Contrada Vallesecco s.n.c. - 

91028 Partanna (TP) Cod. Fiscale e P.IVA 01984510816,  per il servizio di Noleggio Pullman, alla 

luce delle sotto indicate adeguate motivazioni: a) valore dell’appalto di importo pari al 1% di 

quello massimo di 39.999,99 euro previsto dalla vigente normativa per poter adire alle procedure di 

“affidamento diretto”; b) oggetto del servizio Noleggio Pullman; c) possesso, da parte 

dell’operatore economico selezionato, dei requisiti di ordine generale (art.80, del D. Lgs. 50/2016); 

requisiti di idoneità professionale (art.83, c.1, lett. a, del D. Lgs. 50/2016);requisiti di capacità 

economica e finanziaria (art.83, c.1, lett. b, del D. Lgs.50/2016); requisiti di capacità tecniche e 

professionali (art.83, c.1, lett. c, del D. Lgs.50/2016) e della rispondenza di quanto offerto 

all’interesse pubblico che l’istituto quale stazione appaltante deve soddisfare; valutazione positiva 

della vantaggiosità oggettiva delle condizioni tecnico economiche di acquisizione; d) 

ottimizzazione dei tempi di acquisizione e dell’impegno delle risorse umane deputate allo 

svolgimento delle procedure di gara per le forniture di beni o di prestazione di servizi dell’istituto; 

Tenuto Conto che la spesa, per la quota di partecipazione è a carico delle famiglie, 

Considerato che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 400,00, IVA compresa 

trovano copertura nel Bilancio dell’Esercizio Finanziario 2019; 

 

DETERMINA 

 

ART. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

 

 

 



 

ART. 2 

di deliberare l’ affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett.a), D. Lgs. n. 50 del 18 

aprile 2016, all’Agenzia “Servizi Turistici Marrone Srl” con sede in Contrada Vallesecco s.n.c. - 91028 

Partanna (TP) Cod. Fiscale e P.IVA 01984510816, per la fornitura del servizio del Viaggio da Santa 

Margherita di Belìce (AG) a Palermo (PA) A/R per il giorno 11 giugno 2019. 

 

ART. 3 

di far gravare la spesa complessiva prevista per la fornitura di che trattasi sul Programma annuale 

dell'I.C.S. "G. Tomasi di Lampedusa” nel di Bilancio in conto competenza nel Programma Annuale 

Esercizio Finanziario. 2019, di dare atto altresì che, ai sensi della l. n. 136/2010, del servizio di cui 

trattasi è attribuito il codice C.I.G.: ZB828C4157.  

Il servizio è affidato a condizione che sia osservato l'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari e 

tutti i requisiti di carattere generale. 
 

ART. 4 

di dare atto che la prestazione verrà liquidata a seguito di emissione di regolare fattura elettronica che dovrà 

contenere: il CIG e il codice IBAN, previa acquisizione del DURC; 

 

ART. 5 
L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto della fornitura di € 

400,00 I.V.A. compresa. 

  

ART. 6 

la fornitura del servizio di cui all’art.1, dovrà essere regolata con contratto in forma scrittura privata firmata 

digitalmente; 

 

ART. 7 

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile del 

Procedimento è il Dirigente Scolastico Prof. Girolamo Piazza.   

ART. 8 

Tutti gli ulteriori ragguagli e precisazioni circa la procedura potranno essere forniti da questo istituto a 

richiesta dell’Operatore Economico. 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato all'Albo Pretorio e alla Sezione Amministrazione Trasparente del 

sito web della scuola: www.ictlampedusa.edu.it 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Girolamo Piazza 

Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse. 

 


